ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Краснодар 27 февраля 2024 г.

Ленинский районный суд г. Краснодара в составе: 

председательствующего Буренко С.В. 

при секретаре ФИО18

с участием государственного обвинителя - прокурора ЗАО г. Краснодара ФИО7, 

защитника - адвоката ФИО8, предъявившей удостоверение №, действующей на основании ордера №, 

подсудимого ФИО3, 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего среднее образование, неженатого, военнообязанного, неработающего, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживавшего до заключения под стражу по адресу: г. Краснодар, 

<

адрес>, судимого ДД.ММ.ГГГГ Калининским районным судом 

<

адрес> по ч. 2 ст. 228, ч. 1 ст. 228 УК РФ к 3 годам 3 месяцам лишения свободы условно с испытательным сроком 3 года 6 месяцев, ДД.ММ.ГГГГ Ленинским районным судом 

<

адрес> по ч. 2 ст. 228, ч. 2 ст. 228 УК РФ к 3 годам 6 месяцам лишения свободы условно с испытательным сроком 3 года (постановлением Центрального районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ условное осуждение отменено, направлен в исправительную колонию для отбывания наказания на срок 3 года 6 месяцев), ДД.ММ.ГГГГ Калининским районным судом 

<

адрес> по ч. 2 ст. 228 УК РФ, с присоединением на основании ст. 70 УК РФ неотбытой части наказаний, назначенных по приговорам Калининского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ и Ленинского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, к 4 годам лишения свободы, ДД.ММ.ГГГГ Калининским районным судом 

<

адрес> по ч. 1 ст. 228 УК РФ к 1 году 2 месяцам лишения свободы, ДД.ММ.ГГГГ Ленинским районным судом 

<

адрес> по ч. 1 ст. 228 УК РФ, с присоединением на основании ч. 5 ст. 69 УК РФ неотбытой части наказания, назначенного по приговору Калининского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, к 1 году 6 месяцам лишения свободы (ДД.ММ.ГГГГ освобожден по отбытию наказания), обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО3 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенные с использованием информационно - телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам. 

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

Подсудимый в июне 2023 года, более точное время предварительным следствием не установлено, но не позднее первых чисел июня 2023 года, находясь в г. Краснодаре, действуя умышленно, в нарушение ст. 14 Федерального Закона от ДД.ММ.ГГГГ № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде негативного влияния на состояние здоровья населения и общественную нравственность, желая их наступления, с целью незаконного сбыта наркотических средств, в неустановленное следствием время, в неустановленном месте, при неустановленных обстоятельствах вступил в преступный сговор с неустановленными лицами, уголовное дело в отношении, которых выделено в отдельное производство (далее по тексту – соучастники), направленный на совместный незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере на территории г. Краснодара и Краснодарского края, в составе группы лиц по предварительному сговору, разработав преступный план незаконного сбыта наркотических средств в крупном размере на территории муниципального образования город Краснодар и Краснодарского края. В соответствии с заранее распределенными между ними преступными ролями, соучастники должны были незаконно, с целью последующего сбыта, приобретать наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № позицией «N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень», после чего, передавать вышеуказанное наркотическое средство партиями ФИО3, путем осуществления «тайниковых закладок», информируя последнего о месте расположения наркотических средств посредством Глобальной Сети Интернет. 

Подсудимый в соответствии с отведенной ему преступной ролью должен был забирать вышеуказанные партии наркотического средства, производить фасовку и осуществлять новые "тайниковые закладки" с наркотическим средством на территории г. Краснодара и Краснодарского края, после чего, посредством программы Глобальной сети Интернет, сообщать соучастникам места их расположений, с целью обеспечения дальнейшего незаконного сбыта наркотических средств в крупном размере в г. Краснодаре и в Краснодарском крае. Соучастники ФИО3 должны были отправлять сообщения с указанием номера открытого ими расчетного счета, куда приобретатели наркотических средств должны были перечислять денежные средства, а после того, как перевод денежных средств поступит, неустановленные лица должны были сообщать адреса «тайниковых закладок» с наркотическими средствами, произведенных ФИО3 После этого, подсудимый, согласно отведенной ему преступной роли, должен был самостоятельно развозить предоставленное таким образом, соучастниками наркотическое средство по адресам сбыта в г. Краснодаре, которые ФИО3 определял по своему усмотрению, т.е. производить "тайниковые закладки", откуда наркотические средства могли забирать непосредственные приобретатели. 

Во исполнение разработанной и согласованной вышеуказанной преступной схемы совершения незаконного сбыта наркотических средств, в адрес ФИО3 в неустановленное следствием время, при неустановленных обстоятельствах, посредством программы Глобальной сети Интернет, соучастниками было отправлено сообщение с инструкциями, согласно которым подсудимый должен был забрать в определенном месте заранее приготовленную к незаконному сбыту партию наркотического средства, произвести фасовку и осуществить «тайниковые закладки». В неустановленное время, при неустановленных следствием обстоятельствах, действуя согласно полученным инструкциям, ФИО3, получил очередную партию наркотического средства – производное N-метилэфедрона, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № позицией «N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень», общей массой 77,09 грамм, которое, согласно списку наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в РФ запрещен, в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ, утвержденному Постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», относится к наркотическому средству в крупном размере. 

Продолжая реализовать единый с неустановленными лицами преступный умысел, ФИО3, действуя умышленно, имея при себе очередную фасованную партию наркотического средства, направился на улицы г. Краснодара, с целью осуществления последующих «тайниковых закладок» наркотических средств, однако, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 16 часов 30 минут, в непосредственной близости от строения №, расположенного по 

<

адрес> в г. Краснодаре был задержан сотрудниками полиции. В ходе проведения личного досмотра подсудимого, проводимого сотрудником полиции ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 16 часов 47 минут до 17 часов 10 минут, в присутствии понятых, в левом боковом кармане шорт, надетых на ФИО3, были обнаружены и изъяты 4 (четыре) свёртка, выполненных из изоляционной ленты, с находящимися внутри полимерными пакетиками, с порошкообразным веществом, общей массой 2,35 грамм, которое, согласно заключениям экспертов №э от ДД.ММ.ГГГГ, №-э от 21.07. 2023 содержит в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № позицией «N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень», и, в соответствии с Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № "Об утверждении крупного и особо крупного размера наркотических средств и психотропных веществ, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ" относится к наркотическому средству в крупном размере. Названное наркотическое средство ФИО3, действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору совместно с соучастниками намеревался незаконно сбыть на территории г. Краснодара и Краснодарского края.

В ходе производства осмотра места происшествия, проводимого в период времени с 18 часов 00 минут до 19 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ, сотрудниками полиции, в присутствии понятых, в жилище подсудимого, занимаемого им по адресу: г. Краснодар, 

<

адрес>, на поверхности стола в помещении вышеуказанной квартиры, были обнаружены и изъяты: фасовочные полимерные пакетики (зип), рулоны изоляционной ленты, электронные портативные весы, а также 93 свёртка из изоляционных лент, с полимерными пакетиками, с находящимся внутри порошкообразным веществом, общей суммарной массой 74,74 грамма, которое, согласно заключениям экспертов №э от ДД.ММ.ГГГГ, №-э от ДД.ММ.ГГГГ содержит в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № позицией «N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень», и в соответствии с постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № "Об утверждении крупного и особо крупного размера наркотических средств и психотропных веществ, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ" образует крупный размер вышеуказанного наркотического средства, которое ФИО3, действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору совместно с соучастниками, также, намеревался незаконно сбыть на территории г. Краснодара и Краснодарского края.

Вместе с тем, преступный умысел ФИО3 и его соучастников, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, не был доведен до конца, по не зависящим от них обстоятельствам, так как, подсудимый, не успев осуществить дальнейшие "тайниковые закладки" был задержан с поличным с вышеуказанными наркотическими средствами в крупном размере общей суммарной массой 77, 09 грамм, которые были своевременно изъяты из незаконного оборота сотрудниками полиции. 

В судебном заседании подсудимый свою вину в инкриминируемых преступлениях признал в полном объеме, в содеянном раскаялся, от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предоставленным ему ст. 51 Конституции РФ, в связи с чем, по ходатайству государственного обвинителя, с согласия участников процесса были оглашены его показания, данные в ходе предварительного следствия в качестве обвиняемого, где он пояснил, что сущность предъявленного ему обвинения разъяснена и понятна. Вину свою он признает полностью, искренне чистосердечно раскаивается в покушении на сбыт наркотиков в крупном размере совместно с неустановленными лицами. Ранее данные им показания он подтверждает в полном объеме и на них настаивает. Русским языком он владеет в совершенстве, в услугах переводчика не нуждается, показания желает давать на государственном языке Российской Федерации, то есть на русском языке, пишет на русском языке также отлично. Перед началом его допроса ему были разъяснены положения статьи 51 Конституции Российской Федерации, те ему понятны. Показания он дает добровольно без оказания на его со стороны органов предварительного следствия и сотрудников других правоохранительных органов какого-либо физического или психологического воздействия. Зарегистрирован он по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес>, эта квартира ему досталась по наследству от бабушки, он там прописался, а бабушка осталась жить по прежнему адресу: 

<

адрес>. Его бабушка ФИО1, года ее рождения он не помнит, является пенсионером, та вырастила его и его сестру ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Отцы у них разные, отец его сестры умер, его отца он не видел вообще, слышал, что тот бросил его, когда ему было 2 годика, а мама злоупотребляет алкоголем и тоже с ними не общается. Его и его сестру вырастила бабушка. Учился он в школе № 

<

адрес>, закончил 11 классов, однако, потом нигде учиться не стал, специальности рабочей никакой не имеет. Ранее он к уголовной ответственности неоднократно привлекался. ДД.ММ.ГГГГ осужден Калининским районным судом 

<

адрес> по ч. 2 ст. 228, ч. 1 ст. 228 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы сроком на 3 года и 3 месяца с испытательным сроком на 3 года 6 месяцев. ДД.ММ.ГГГГ осужден Ленинским районным судом 

<

адрес> по ч. 2 ст. 228, ч. 2 ст. 228 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы условно сроком на 3 года 6 месяцев, с испытательным сроком на 3 года, ДД.ММ.ГГГГ осужден Калининским районным судом 

<

адрес> по ч. 2 ст. 228 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы сроком на 3 года 6 месяцев. Всего к отбытию 4 года лишения свободы. ДД.ММ.ГГГГ осужден Калининским районным судом 

<

адрес> по ч. 1 ст. 228 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы сроком на 1 год 2 месяца. ДД.ММ.ГГГГ осужден Ленинским районным судом 

<

адрес> по ч. 1 ст. 228 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы сроком на 1 год. ДД.ММ.ГГГГ освобожден по отбытию наказания. Последний раз освободился из ИК-1 

<

адрес>, режим был строгий и он освободился по отбытию наказания. В браке он никогда не состоял, детей не имеет. В город Краснодар он приехал ДД.ММ.ГГГГ с целью смены места жительства, захотелось сменить климат и обстановку. Подрабатывал он разнорабочим на стройках. Находясь в городе Краснодаре, он арендовал однокомнатную квартиру, расположенную по адресу: город Краснодар, 

<

адрес>, где стал проживать один. В какой-то момент денег ему хватать перестало, он нуждался в заработке и ДД.ММ.ГГГГ, в мессенджере «Телеграм» в своем мобильном телефоне он нашел объявление о работе курьером-закладчиком наркотических средств, его эта работа заинтересовала, заработная плата указывалась 450 рублей за одну закладку, магазин назывался «Shark». Его работа закладчиком наркотических средств очень сильно заинтересовала, так как заработная плата выходила примерно 50 000 рублей в неделю. Зарабатывать деньги более легким путем, а именно путем осуществления «тайниковых закладок» с наркотиками ему очень понравилось. Об этой работе курьером-закладчиком он ничего никому не говорил. Ему дали первую оптовую закладку с наркотическими средствами, он нашел ее по координатам, наркотики были уже расфасованные, он заранее просил, чтобы давали расфасованные наркотики, так как возможности фасовать их самостоятельно не имел. В дальнейшем, он приобрел электронные портативные весы, фасовочные пакетики, а также изоляционную ленту, которой перематывал пакетики с наркотиками. Он делал в основном «тайниковые закладки» с наркотиками в городе Краснодаре, в районе 

<

адрес>, в 

<

адрес>, в Центральном и Прикубанском города Краснодара. После фотографирования, фото местности с закладкой, он пересылал оператору Интернет-магазина, за это магазин перечислял деньги на его киви-кошелек заработанные деньги, которые он тратил на еду, одежду, а также на аренду квартиры. В г. Краснодаре оптовые веса «мастер клады» находил и поднимал по полученным координатам и фотографиям местности с геоданными на окраине города, в последнее время, в основном даже за городом, но точно не помнит, так как не местный. Он каждый день выходил делать «тайниковые закладки» с наркотиками, хотя боялся, что его поймают. ДД.ММ.ГГГГ, в вечернее время, около 23:00, точного времени он не помнит, он получил оптовую закладку с наркотиками, было около 90 грамм, наркотик назывался - соль, те были все фасованные, он только приматывал изоленту. Почти все наркотики он успел разложить по городу Краснодару, оставалось у него немного, 4 пакетика, а также дома находились 93 свертка с этими же наркотиками, сам он также употреблял эти наркотики, по привычке. ДД.ММ.ГГГГ, в вечернее время, около 16:30, точного времени он уже не помнит, он находился около подъезда № 

<

адрес>, расположенного по 

<

адрес> в городе Краснодаре, вышел из дома, чтобы делать закладки, предварительно взял 4 свертка с наркотиками ему так было удобнее, вдруг к нему подошли сотрудники полиции, представились, предъявили служебные удостоверения, начали с ним общаться, в ходе общения спросили, употреблял ли он что-нибудь запрещенное, он начал нервничать, ему сотрудники полиции пояснили, что он подаю признаки наркотического опьянения, и ему было предложено пройти медицинское освидетельствование, на что он первоначально согласился, у него также спросили документы, он показал свой паспорт. После этого, были приглашены двое понятых мужского пола, в присутствии которых ему было предложено добровольно выдать предметы, запрещенные в гражданском обороте в РФ, также были разъяснены права и обязанности ему и понятым, после чего, в ходе личного досмотра, в присутствии понятых, у него были обнаружены и изъяты принадлежащий ему мобильный телефон модели «Техноспарк 8», пароль на нем графический - 3-5-7-8-9, сотрудники полиции спросили у него можно ли осмотреть его телефон, он дал согласие, при разблокировке в телефоне имелась информация в виде фотографий местности с географическими координатами и фотографии с тайниковыми закладками и географическими координатами, также у него были изъяты наркотики в свертках. Обнаруженные у него мобильный телефон и наркотики, были изъяты и упакованы в разные полиэтиленовые пакеты, горловины пакетов были обмотаны нитью, а свободные концы ее оклеены бумажными бирками, на которых нанесена пояснительная записка, на которых расписались все участвующие лица и он. Были составлены соответствующие протоколы, ознакомившись с содержанием которых, он и участвующие понятые поставили свои подписи. Также ему были сделаны смывы с ладоней рук, которые были упакованы аналогичным способом, о чем также был составлен соответствующий протокол, ознакомившись с содержанием которого, он, понятые поставили свои подписи. После чего, в присутствии понятых, с его участием, с его письменного согласия, в арендованной квартире по адресу: город Краснодар, 

<

адрес> также были обнаружены и изъяты наркотики в пакетиках, обмотанные изоляционной лентой, рулоны изоленты, фасовочные пакетики и электронные портативные весы, а также, он вспомнил, что на кровати обнаружили и изъяли его второй телефон модели «ZTE». Все свертки с наркотиками, упаковочный материал и его мобильный телефон при нем были упакованы и опечатаны. В ходе осмотра его квартиры, сотрудником полиции составлялся соответствующий протокол, ознакомившись с содержанием которого он, понятые и участвующие лица поставили свои подписи. Он вину свою признал сразу, честно рассказал, что занимался сбытом наркотиков, так как другого источника заработка денежных средств не имелось. Остатки наркотиков в арендованной квартире он также намеревался сбыть методом «тайниковых закладок». Свою вину в попытке сбыта наркотиков он признает полностью, искренне чистосердечно раскаивается. Также, он хочет пояснить, что про свою работу курьером-закладчиком наркотических средств он никому не рассказывал, считает, что сотрудники полиции случайно его задержали, так как он также и употреблял наркотики и действительно, мог вызвать подозрения.

Кроме признательных показаний вина подсудимого его подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами, в частности показаниями свидетелей. 

Допрошенный в судебном заседании свидетель Свидетель №7 суду показал, что он служит в в должности оперуполномоченного ОНК УМВД России по г. Краснодару. В конце июня 2023 года, в дневное время суток он по служебной необходимости, в рамках проводимой операции «Анаконда», находясь в районе 

<

адрес> в г. Краснодаре совместно с другими сотрудниками полиции Свидетель №6, Свидетель №5, ФИО9 около одного из домов заметили ФИО3, который вел себя подозрительно, заглядывал в телефон, озирался по сторонам, осматривал кустарники, по внешним признакам находился в состоянии наркотического опьянения. Подойдя к подсудимому они представились, предъявили свои служебные удостоверения в развернутом виде и попросили его предъявить документы, удостоверяющие личность и пройти медицинское освидетельствование на предмет установления факта употребления наркотических средств, психотропных, сильнодействующих и ядовитых веществ. Затем, было принято решение о проведении личного досмотра ФИО3, в связи с чем, были приглашены понятые. В ходе беседы подсудимый пояснил, что занимается сбытом наркотических средств в виде «тайниковых закладок». Ему было предложено выдать добровольно предметы и вещества, запрещенные в свободном гражданском обороте в Российской Федерации, если таковые при нем имеются, на что ФИО3 заявил, что такового не имеет. В ходе его личного досмотра в карманах надетых на нем шорт были обнаружены несколько свертков из изоляционной ленты черного цвета с полимерными пакетиками, содержащими порошкообразные вещества светлого цвета и мобильный телефон модели. В ходе визуального осмотра информации, содержащейся в мобильном телефоне, с разрешения ФИО3, в присутствии понятых, были обнаружены фотографии участков местности с координатами и адресами произведенных «тайниковых закладок» с наркотиками. По поводу обнаруженных у него свертков подсудимый пояснил, что это наркотики, приготовленные для сбыта. Затем, были составлены протоколы личного досмотра и изъятия вещей и документов, которые все участвующие лица подписали. Изъятые свертки и телефон были упакованы и опечатаны полимерные пакеты, горловины которых были перевязаны нитями и опечатаны бирками с пояснительными надписями, на которых участвующие понятые и ФИО3 поставили свои подписи. После этого, ватными диски, смоченными в спиртовом растворе были сделаны смывы с ладоней обеих рук ФИО3, которые были упакованы в полиэтиленовый пакет и опечатаны аналогичным способом. Затем, был осуществлен выход по месту жительства подсудимого, с целью обнаружения и изъятия наркотиков, где в присутствии понятых и ФИО3 были обнаружены и изъяты множество свёртков из изоляционной ленты с порошкообразными веществами светлого цвета, электронные весы, мобильный телефон модели «ZTE». Подсудимый пояснил, что во всех свертках находятся наркотики, приготовленные для сбыта. Все изъятое было упаковано в полимерные пакеты и опечатано бирками, на которых все поставили свои подписи. 

Свидетель Свидетель №6, являющийся, также, оперуполномоченным ОНК УМВД России по г. Краснодару, в ходе допроса суду дал показания, аналогичные показаниям свидетеля Свидетель №7

По ходатайству государственного обвинителя, с согласия участников процесса были оглашены показания, не явившихся в судебное заседание свидетелей Свидетель №1, Свидетель №2, Свидетель №3, Свидетель №4, Свидетель №5, данные ими в ходе предварительного следствия.

Из показаний свидетеля Свидетель №1 следует, что он к правоохранительным органам никакого отношения не имеет. Близких родственников, являющихся сотрудниками правоохранительных органов у него тоже нет. ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время суток, около 16 часов 44 минут, точного времени он не помнит, он находился в районе 

<

адрес> города Краснодара, шел по улице, направлялся в гости к своему дедушке, который проживает по 

<

адрес> в городе Краснодаре. Подошли сотрудники полиции, которые представились, предъявили свои служебные удостоверения в развернутом виде и попросили принять участие в качестве понятого при производстве личного досмотра, так как у него было свободное время, сотрудникам полиции было неудобно отказывать, он решил согласиться принять участие в качестве понятого, ему было интересно. По пути следования, сотрудник полиции пригласил для участия в качестве понятого другого, мимо проходящего парня, на что тот также согласился. Далее, он и второй понятой проследовали с сотрудниками полиции к дому №, расположенному по 

<

адрес> в городе Краснодаре. Около этого дома он увидел ранее ему незнакомого молодого человека, который представился как ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающий по 

<

адрес> в городе Краснодаре, в 

<

адрес>. Он помнит, что ФИО3 был одет в футболку серого цвета, шорты черного, тапочки зеленого цвета. После чего, сотрудник полиции пояснил ему и второму понятому, что необходимо провести личный досмотр гражданина ФИО3, затем ему и второму понятому, а также всем участвующим лицам был разъяснен порядок проведения личного досмотра, а также оглашены права, обязанности и ответственность, предусмотренные законодательством Российской Федерации. Далее, сотрудник полиции, в его присутствии, а также в присутствии второго понятого, предложил ФИО3 добровольно выдать предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте в Российской Федерации, на что ФИО3 ответил, что таковых не имеет и против проведения личного досмотра не возражает. После этого, сотрудник полиции приступил к проведению личного досмотра. В ходе проведения осмотра карманов шорт, надетых на ФИО3, в левом боковом кармане шорт, в его присутствии, а также в присутствии второго понятого и участвующих лиц, были обнаружены 4 (четыре) свёртка, из изоляционной ленты черного цвета, в каждом из свертков содержался полимерный пакетик, внутри которого находилось порошкообразное вещество. В ходе дальнейшего проведения личного досмотра, в правом боковом кармане шорт, надетых на ФИО3, в его присутствии, а также в присутствии второго понятого и участвующих лиц, был обнаружен мобильный телефон, модели точно он не помнит, в корпусе серого цвета с операционной системой «Андроид», в ходе визуального осмотра информации, содержащейся в мобильных телефонах, с разрешения ФИО3, насколько он помнит, в его присутствии, в присутствии второго понятого и всех участвующих лиц, были обнаружены переписка и фотографии участков местности с координатами и адресами произведенных «тайниковых закладок» с наркотическими средствами, с указанием конкретного местоположения и географическими координатами. Далее, сотрудником полиции был составлен протокол личного досмотра, ознакомившись с содержанием которого, участвующие лица, он, второй понятой, а также ФИО3 поставили свои подписи. После чего, обнаруженные у ФИО3 4 (четыре) свёртка, из изоляционной ленты черного цвета, с находящимися в них полимерными пакетиками с порошкообразными веществами и мобильный телефон в корпусе серого цвета, в его присутствии, а также в присутствии второго понятого, были изъяты, упакованы в полимерные пакеты, горловины которых были опечатаны, на бирках он, второй понятой, ФИО3 и участвующие лица поставили свои подписи. После чего, сотрудником полиции был составлен протокол изъятия вещей и документов, ознакомившись с содержанием которого, он, второй понятой, а также ФИО3 и все участвующие лица поставили свои подписи. Вслед за этим, в его присутствии, а также в присутствии второго понятого, ФИО3 были произведены смывы с обеих ладоней рук ватными дисками, извлеченными из герметичной упаковки и смоченными в спиртовом растворе, которые впоследствии также были изъяты и упакованы, а затем опечатаны биркой с пояснительной надписью, на которой он, второй понятой, ФИО3 и сотрудник полиции поставили свои подписи, после чего, сотрудником полиции был составлен соответствующий протокол, ознакомившись с содержанием которого, его подписал он, второй понятой, ФИО3 и все участвующие лица. ФИО3, в его присутствии, а также в присутствии второго понятого, пояснял, что приобретал наркотические средства через Интернет и осуществлял «тайниковые закладки» наркотиков по городу Краснодару, делал «тайниковые закладки», после чего, обрабатывал адреса в специальной программе и отправлял готовые координаты «тайниковых закладок» с наркотическими средствами. ФИО3 также пояснял, что за каждую закладку с наркотиком ему платили денежные средства, вроде 1 000 рублей за одну закладку, насколько он помнит, таким способом, ФИО3 хотел подзаработать денежные средства для жизни, также, ФИО3 пояснял, что и сам употребляет наркотические средства. Также, хочет также пояснить, что ФИО3, в его присутствии и в присутствии второго понятого, рассказывал о том, что с июня 2023 года работал «закладчиком наркотических средств», все деньги тратил на свои нужды, так как другого способа заработка не нашел. Никакого воздействия и давления на ФИО3 не оказывалось. По видимым признакам никаких повреждений на ФИО3 он не заметил. Вину свою ФИО3 полностью признавал, вроде искренне раскаивался, насколько он помнит. 

Оглашенные показания свидетеля Свидетель №3, аналогичны показаниям свидетеля Свидетель №1

Свидетель Свидетель №2 показал, что близких родственников, являющихся сотрудниками правоохранительных органов у него нет. ДД.ММ.ГГГГ, в вечернее время суток, около 17 часов 58 минут, точного времени он не помнит, он находился около его 

<

адрес> городе Краснодаре, шел домой с подработки, в основном, он подрабатывает по объявлениям. К нему подошел мужчина в гражданской форме одежды, тот представился сотрудником полиции, предъявил своё служебное удостоверение в развернутом виде. После чего, сотрудник полиции пригласил его для участия в качестве понятого, он согласился, так как сотрудник полиции вежливо его попросил, неудобно было отказывать, с сотрудником полиции также находился другой парень, как ему пояснил сотрудник полиции, этот парень также приглашен для участия в качестве понятого. После чего, он и второй понятой с сотрудником полиции поднялись на 2-й этаж, где им пояснили, что необходимо производство неотложного следственного действия - осмотра места происшествия, а именно, необходимо осмотреть помещение 

<

адрес>, расположенной на 2 этаже в 

<

адрес> в городе Краснодаре, в целях изъятия из незаконного оборота запрещенных предметов и веществ. С сотрудниками полиции также находился мужчина, который пояснил, что проживает в 

<

адрес>, тот представился как ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, пояснил, что не возражает против осмотра квартиры, в которой проживает самостоятельно, говорил, что собственноручно написал заявление о разрешении осмотра квартиры. Прибыл также кинолог с собакой. После чего, своим ключом ФИО3 открыл входную дверь, перед производством осмотра места происшествия, сотрудник полиции пояснил всем присутствующим лицам, ему, второму понятому, а также ФИО3, что необходимо осмотреть помещение 

<

адрес> в городе Краснодаре, затем всем участвующим лицам, ему и второму понятому, а также ФИО3, сотрудником полиции был разъяснен порядок производства осмотра места происшествия, а также оглашены права, обязанности и ответственность, предусмотренные законодательством Российской Федерации. Далее, сотрудник полиции, в его присутствии, в присутствии второго понятого и всех участвующих лиц, предложил ФИО3 добровольно выдать предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте в Российской Федерации, на что ФИО3 ответил, что таковых не имеет и против производства осмотра квартиры не возражает, так как ранее давал своё письменное согласие. После чего, приступили к осмотру, 

<

адрес> расположена в 3 подъезде 5 этажного жилого дома по 

<

адрес> в городе Краснодаре. Вход в квартиру осуществляется через металлическую дверь темного цвета. Пройдя через дверь, расположен коридор, справа от входа, расположена ванная комната, рядом с которой расположена кухня. Слева от входа расположена спальная комната, при входе в которую слева, в углу, расположен письменный стол светлого цвета, на поверхности которого, в его присутствии, в присутствии второго понятого, всех участвующих лиц и ФИО3 обнаружены - 29 свёртков, выполненных из изоляционной ленты черного цвета с порошкообразными веществами светлого цвета, 44 свертка, выполненных из изоляционной ленты Свидетель №5 цвета, внутри которых также содержались порошкообразные вещества светлого цвета, 20 свертков, выполненных из изоляционной ленты желто-зеленого цвета, внутри которых находилось порошкообразное вещество Свидетель №5 цвета, 2 рулона изоляционной ленты синего и желтого цветов и множество пакетиков типа «зип-лок», электронные весы в корпусе светлого цвета «Mayak-S». Далее, в ходе дальнейшего производства осмотра, справа от письменного стола, на поверхности кровати, в его присутствии, в присутствии второго понятого, всех участвующих лиц и ФИО3 был обнаружен мобильный телефон модели «ZTE» в корпусе темного цвета с механическими повреждениями. В ходе производства осмотра места происшествия, ФИО3 в его присутствии, в присутствии второго понятого, а также всех участвующих лиц, пояснял, что во всех свертках находится наркотическое средство -«соль», все свертки с наркотиками тот намеревался незаконно сбыть на территории города Краснодара методом «тайниковых закладок». Далее, 29 свертков, выполненных из изоляционной ленты черного цвета, с порошкообразными веществами светлого цвета внутри, в его присутствии, в присутствии второго понятого, всех участвующих лиц и ФИО3, были изъяты и упакованы в полимерный пакет, горловина которого обвязана нитью, концы которой оклеены бумажной биркой с пояснительной надписью и подписями всех участвующих лиц «Пакет №», 44 свертка, выполненных из изоляционной ленты Свидетель №5 цвета, внутри которых порошкообразное вещество светлого цвета, также, аналогичным способом, в его присутствии, в присутствии второго понятого, всех участвующих лиц и ФИО3 были упакованы в полимерный пакет, горловина которого обвязана нитью, концы которой оклеены бумажной биркой с пояснительной надписью и подписями всех участвующих лиц «Пакет №», 20 свертков, выполненных из изоляционной ленты желто-зеленого цвета, внутри которых порошкообразное вещество светлого цвета, также в его присутствии, в присутствии второго понятого, всех участвующих лиц и ФИО3, были изъяты и упакованы в полимерный пакет, горловина которого обвязана нитью, концы которой оклеены бумажной биркой с пояснительной надписью и подписями всех участвующих лиц «Пакет №», 2 рулона изоляционной ленты синего и желтого цветов, а также множественное количество пакетиков «зип-лок», в его присутствии, в присутствии второго понятого, всех участвующих лиц и ФИО3 были изъяты и упакованы в пакет №, аналогичным способом, указанном ранее, электронные весы светлого цвета «Mayak-S», также в его присутствии, в присутствии второго понятого, всех участвующих лиц и ФИО3 были изъяты и упакованы в полимерный пакет, горловина которого обвязана нитью, концы которой оклеены бумажной биркой с пояснительной надписью и подписями всех участвующих лиц «Пакет №», мобильный телефон модели «ZTE» в корпусе темного цвета с механическими повреждениями в его присутствии, в присутствии второго понятого, всех участвующих лиц и ФИО3 был изъят и упакован в полимерный пакет, горловина которого обвязана нитью, концы которой оклеены бумажной биркой с пояснительной надписью и подписями всех участвующих лиц «Пакет №». Других предметов и веществ в помещении квартиры ФИО3 в ходе производства осмотра места происшествия не изымалось. По поводу обнаруженных свертка из изоляционной ленты разных цветов, внутри которых содержались полимерные пакетики с порошкообразными веществами, а также мобильного телефона, электронных весов и упаковочной продукции, ФИО3, в его присутствии, в присутствии второго понятого, а также всех участвующих лиц, пояснил, что эти предметы принадлежат ему, наркотики хранил с целью последующего сбыта в виде «тайниковых закладок» на территории города Краснодара, маскировал пакетики с наркотиками, перевязывая их изолентой. В ходе производства осмотра помещения квартиры, сотрудником полиции составлялся соответствующий протокол, ознакомившись с содержанием которого, он, второй понятой, ФИО3, а также участвующие лица поставили свои подписи. В ходе производства осмотра места происшествия сотрудником полиции применялись средства фотофиксации. Хочет пояснить, что ФИО3, в его присутствии, в присутствии второго понятого, а также всех участвующих лиц пояснял, что занимался сбытом наркотиков с начала июня 2023 года, так как это легкий вид заработка. Также, от сотрудников полиции, ему стало известно о том, что ФИО3 был задержан сотрудниками полиции за распространение наркотиков, при нем у него также были обнаружены и изъяты наркотические средства в фасованных свёртках. Никакого давления и воздействия на ФИО3 не оказывалось, никаких телесных повреждений на ФИО3 он не видел.

Свидетель Свидетель №4 на предварительном следствии дал показания аналогичные показаниям свидетеля Свидетель №2

Свидетель Свидетель №5 на предварительном следствии дал показания аналогичные показаниям свидетелей ФИО10, Свидетель №7

Вина подсудимого ФИО3, также подтверждается письменными доказательствами, исследованными в судебном заседании, в частности:

- заключением эксперта №э от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам, которого вещество массой 0,66г, находящееся в полимерном пакете с приклеенным отрезком липкой ленты черного цвета, вещества массами 0,66г, 0,66г, 0,69г, 0,69г, 0,64г., 0,73г. 0,63г, 0,65г, 0,63г, 0,69г, 0,70г, 0,61г, 0,66г, 0,63г, находящиеся в 14 полимерных пакетах, помещенных в аналогичные пакеты, которые обмотаны отрезками липкой ленты черного цвета, вещества массами 0,55г, 0,93г, 0,62г, 0,58г, 0,84г, 0,47г, 0,86г, 1,05г, 1,03г, 1,02г, 0,56г, 0,54г, 0,88г, 0,86г, находящиеся в 14 полимерных пакетах, обмотанных отрезками липкой ленты черного цвета, согласно постановлению о назначении экспертизы, обнаруженные и изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия по адресу: г. Краснодар, 

<

адрес>, представленные на экспертизу по материалам проверки (КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ), содержат в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № (в действующей редакции), позицией «N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень». Суммарная масса веществ, содержащих наркотическое средство, находящихся в 29 полимерных пакетах, составляет 20,72 г., вещество массой 0,86г, находящееся в полимерном пакете с приклеенным отрезком липкой ленты Свидетель №5 цвета, вещества массами 0,51г, 0,56г, 0,88г, 0,57г, 0,60г, 0,92г, 0,70г, 0,52г, 0,56г, 0,84г, 0,80г, 0,52г, 0,86г, 0,62г, 0,64г, 0,53г, 0,59г, 0,56г, 0,65г, 0,68г, 0,63г, находящиеся в 21 полимерных пакетах, обмотанных отрезками липкой ленты Свидетель №5 цвета, вещества массами 0,58г, 0,51г, 0,66г, 0,54г, 0,62г, 0,65г, 0,56г, 0,60г, 0,58г, 0,57г, 0,48г, 0,54г, 0,60г, 0,54г, 0,56г, 0,56г, 0,53г, 0,55г, 0,59г, 0,61г, 0,49г, 0,56г, находящиеся в 22 полимерных пакетах, помещенных в аналогичные пакеты, которые обмотаны отрезками липкой ленты Свидетель №5 цвета, согласно постановлению о назначении экспертизы, обнаруженные и изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия по адресу: г. Краснодар, 

<

адрес>, представленные на экспертизу по материалам проверки (КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ), содержат в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № (в действующей редакции), позицией «N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень». Суммарная масса веществ, содержащих наркотическое средство, находящихся в 44 полимерных пакетах, составляет 27,08г., вещества массами 1,43г, 1,35г, находящиеся в 2 полимерных пакетах с приклеенными отрезками липкой ленты желто-зеленого цвета, вещества массами 1,3 8г, 1,43г, 1,45г, 1,29г, 1,33г, 0,93г, 1,36г, 1,34г, 1,35г, 1,44г, 1,42г, 1,37г, 1,39г, 1,39г, 1,45г, 1,19г, 1,28г, 1,37г, находящиеся в 18 полимерных пакетах, обмотанных отрезками липкой ленты желто-зеленого цвета, согласно постановлению о назначении экспертизы, обнаруженные и изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия по адресу: г. Краснодар, 

<

адрес>, представленные на экспертизу по материалам проверки (КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ), содержат в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № (в действующей редакции), позицией «N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенныхв качестве самостоятельных позиций в перечень». Суммарная масса веществ, содержащих наркотическое средство, находящихся в 20 полимерных пакетах, составляет 26,94г. На поверхностях электронных весов, обнаруженных и изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия по адресу: г. Краснодар, 

<

адрес>, представленных на экспертизу по материалам проверки (КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ), обнаружено вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № (в действующей редакции), позицией «N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень». Определить массу вещества, содержащего наркотическое средство, не представляется возможным, так как она ниже чувствительности лабораторных электронных весов фирмы СартоГосм модели СЕ 224-С (Россия), то есть менее 0,0001г;

- заключением эксперта №э от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого вещество суммарной массой 2,35г, находящееся внутри 4 прозрачных полимерных пакетов с клапан-застежкой в верхней части, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения личного досмотра гр-на ФИО3 и представленное на экспертизу по материалам административного производства № (КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ), содержит в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утверждённый постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № позицией "N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень". На ватных дисках (тампонах) со смывами с рук гр-на ФИО3, представленных на экспертизу по материалам административного производства № (КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ), каких-либо наркотических средств, сильнодействующих, психотропных и ядовитых веществ не обнаружено (в пределах чувствительности примененного метода анализа);

- заключением эксперта №-э от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам, которого порошкообразное вещество светлого цвета общей массой 72,88г в 93 полимерных пакетиках, изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ходе производства осмотра места происшествия, в помещении жилища ФИО3, расположенном по адресу: г. Краснодар, 

<

адрес>, и представленных на экспертное исследование по материалам уголовного дела №, содержит в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, включенное в Список I «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утверждённый постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №. На поверхности электронных весов изъятых 30.06.2023г в ходе производства осмотра места происшествия, в помещении жилища ФИО3 и представленных на экспертное исследование по материалам уголовного дела № наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, сильнодействующих и ядовитых веществ, в пределах чувствительности используемого метода исследования, не обнаружено;

- заключением эксперта №-э от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам, которого порошкообразное вещество светлого цвета общей массой 2,31г в 4 полимерных пакетах, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО3 и представленного на экспертное исследование по материалам уголовного дела №, содержит в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, включенное в Список I «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утверждённый постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №. На ватных тампонах со смывами с ладоней рук ФИО3, представленных на экспертное исследование по материалам уголовного дела № наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, сильнодействующих и ядовитых веществ, в пределах чувствительности используемого метода исследования, не обнаружено;

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым осмотрены материалы процессуальной проверки КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, материалы дела об административном правонарушении № от ДД.ММ.ГГГГ, материалы процессуальной проверки КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, материалы процессуальной проверки КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., в которых содержатся сведения о преступлении, совершенном последним;

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым осмотрены 97 полимерных пакетов с линейными полимерными замками - с находящимся внутри порошкообразным веществом, которое содержит в своём составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, включенное в Список I «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утверждённый постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № позицией «N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень», первоначальной общей массой 77, 09 грамма, остаточной общей массой 74, 22 грамма, фрагменты изоляционной ленты, электронные портативные весы, ватные тампоны со смывами с ладоней рук ФИО3, изъятые в ходе проведения личного досмотра, изъятия проб и образцов, а также производства осмотра места происшествия в помещении жилища, занимаемого ФИО3, расположенном по адресу: г. Краснодар, 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, упакованные в полиэтиленовые пакеты, опечатанные бирками с пояснительными надписями, а также оттисками печатей «Экспертно-криминалистический отдел УМВД России по городу Краснодару, для экспертиз и исследований №» и подписями эксперта. Осмотренные предметы приобщены в качестве вещественных доказательств;

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым осмотрены изъятые в ходе проведения личного досмотра от ДД.ММ.ГГГГ и производства осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ у ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., принадлежащие ему множественное количество фасовочных полимерных пакетиков с линейными полимерными замками, 2 рулона изоляционной ленты желтого и синего цветов, мобильный телефон в корпусе черного цвета, IMEI1: №, IMEI2: №, мобильный телефон модели «TECNO SPARK» в корпусе комбинированного цвета, IMEI1: №, IMEI2: №. Мобильный телефон в корпусе черного цвета, IMEI1: №, IMEI2: №. В мобильном телефоне, на рабочем столе имеются приложения: «Галерея», «Telegram», в мессенджере «Telegram», обнаружена переписка следующего содержания: с абонентом «Саппорт», под ником @sap_ONYX, - от ДД.ММ.ГГГГ входящее сообщение: «Привет, как здоровье?», исходящие сообщения: «Привет, работаю», исходящие сообщения: «Приветствую, Вакансии есть?», входящие сообщение: «Здравствуйте, курьер», исходящие сообщения: «Нужны срочно денюжки!!!!!, Беда», входящие сообщения: «залог от 3 к, заполните пожалуйста анкету: 1. Город и районы, в которых планируете работать; 2. Район наиболее удобный для МК (будет учитываться);3. Возраст (20+); 4. Наличие опыта работы кладменом. Нет опыта – не беда; 5. Наличие транспорта, смартфона, весов, зип-локов, магнитов; 6. Сумма залога, планируемую для внесения (от 3 т.р.); 7. Сколько качественных кладов можете/планируете делать в день.», исходящее сообщение: «Блин есть денюжка, но меньше есть тока, я в смысле реально поработать к вам иду то а не х…йней страдать, писал в другому магазу там от 10 к ваще, в другом какое то селфи просят, но без денег или документы это чё вообще?», входящее сообщение: «от 3 к», исходящие сообщения: «Давай те внесу 2500к есть, я постораюсь быстро их отбить, войди в положение, умею на магнитиках клады делать, тока без кидалого с бабками и легавых что бы не было!», входящие сообщения: «500 то рублей уж можно найти добить, нет ни какого кидалова! Вы работаете, мы платим! Все честно». От ДД.ММ.ГГГГ, - исходящие сообщения: «Адрес: Требуются кладмены! 1200 рублей за любой клад. Оплачиваем загруженные. Стремительный карьерный рост! 45.02420 39.03522 прикоп Свидетель №5 изо по метке и фотография участка местности с кустарными насаждениями и указателем точного местонахождения в виде круга зеленого цвета», входящее сообщение: «Здравствуйте! Опишите все подробно! С чем столкнулись, номер заказа и тд», исходящие сообщения: «Да он че дурной курьер, в садик положил, нильзя забрать, координаты вбей, или он пускай уточняет где место точно, его координаты в Детском саде точка, туда не попасть, вообще дурной он что ли? Как быть?», входящее сообщение: «уточняем! Пока создайте заявку на перезаклад! Через нее все решим или уточним или замену дадим», исходящее сообщение: «Хорошо, жду», входящее сообщение: «скинул на уточнение», исходящее сообщение: «Жду, я пол дня иза кого то пролазил, что за отношение то?», я короче жду по факту ваш ответ, не буду там ничего составлять, сам забей коорды приколись», исходящие сообщения: «Ваше право! Но по истечению суток после покупки вы не сможете ни чего создать! Мы рекомендуем это сделать! Вопрос о замене решается только через заявку на перезаклад! Корды не верные! Дос селезнева 96! Щас уточнит правельные корды просим прощения 45,02441 39.03456 яндекс карты! На углу дома», исходящие сообщения: «Отпишусь, благодарю, ты тут?», входящее сообщение: «да», исходящие сообщения: «Я так и не могу найти, да п…здец, ну нафига так то бро? Я весь день убил блин за свои деньги, ну нет такого куста там я ещё рядом дома торцы обошел не нашел не могу, расберись, да даже фиг с ним давай на 1 гр бошки оплачу ну скинь хоть пол стоимости на 1 гр могу половину оплатить». От ДД.ММ.ГГГГ, - исходящие сообщения: «Я короче не понимаю, как сделать тикет», входящее сообщение: «слева подъездов! Торец дома!», исходящие сообщения: «Это 

<

адрес> был утром на 3тий раз нашел, чё работать то будем?, залог чё в ношу?, привет, телефон приобрел», исходящее сообщение: сейчас переговорю с курьером! Сомневаюсь что он маг так ошибиться!», исходящие сообщения: «Серьезно говорю это силизнева 104, все нашел же». В месенджере «Telegram» также имеются телеграм-каналы «SHARK CHAT», «SHARK CHANEL», «Shark Shop», «ФЕНИКС БОТ ПРОДАЖ», «Cooperr», «KURATOR» по продаже наркотических средств и объявлениями о работе курьерами-закладчиками наркотических средств. В мобильном телефоне модели «TECNO SPARK», IMEI1: №, IMEI2: № на рабочем столе имеются приложения: «Галерея», «Калькулятор», «Telegram». В приложении «Калькулятор», путем подбора цифровой комбинации – 450144, открывается доступ к мессенджеру «Telegram», путем подбора цифровой комбинации: 4501, обнаружена переписка следующего содержания: с абонентом «ФИО19», под ником @MaksAI77, от ДД.ММ.ГГГГ входящее сообщение: «Ответь», исходящие сообщения: «Да я не буду тебя подводить, вот сейчас сразу все нашел, все как должно быть, вот у основания ствола, там где меткой прям отмеченно, он прикопан в земле 15-20 см, как ехать ни знаю обратно, остановку искать буду на автобус хотяб попасть», входящие сообщения: «скрин с приложения такси, со стоимостью проезда домой», исходящее сообщение: «сейчас, да сейчас я карту добавить не могу в приложения 0,71 к», входящие сообщения: «номер карты давай, по быстрее», исходящее сообщение: «2200 7302 4952 3669», входящие сообщения: «как приедешь домой жду фото на весах, товара в пакете», «я понял да все сделаю сразу, нашел же», входящие сообщения: «1) 120 х 0.8 г ск, 60 х 0.8 г ск, 3) 30 х 0.8 г ск, 4) 30 х 0.8 г ск», исходящие сообщения: «да я помню», входящее сообщение: «и сразу фасуй эту заявку», исходящие сообщения: «есть выше, хорошо, да все нормально сделай», входящее сообщение: «мне нужно видить сколько ты грамм поднял. Свериться», исходящее сообщение: «хорошо», входящие сообщения: «в прошлой заявке первый опт был 1.1», исходящие сообщения: «да точно, всмысле тут же 300 гр должно быть, норм запечатанно на этот раз!, Дома распечатаю и сразу на весы, да еще видео сниму как фасую, ты тогда просил каждый раз это мне делать, пришли 1500», входящее сообщение: «ага жду», исходящее сообщение: «Уже еду домой, ты не забывай Макс надо ещё большой увезти, а ЗП когда?», входящие сообщения: «завтра зп, после сдачи и поднятия оптов», исходящие сообщения: «Ну там хоть че нить выходит?, + скока 9к аванс тока», входящие сообщения: «будем считать, жду фото на весах», исходящее сообщение: «Да скоро скинут мин 25», входящие сообщения: «ок, фасуй заявку, видео мне скинешь несколько пакетов как фасуешь», исходящие сообщения: Хорошо, да конечнно», входящие сообщения: «большой опт мне нужен в районе Динской или Новотитаровская до 10-11 утра мне сдай его», исходящие сообщения: «Ты не забудь про проезд на завтра, позже, да чтобы увезти его», входящие сообщения: «остальные тоже приблизительно в это время нужны, не подведи, все нафасуй и сделай все ровно, скидывай скрины сколько нужно на проезд, товар мукой или кристаллами?», исходящие сообщения: Услышал, сделаю нормально все хоть раз то день внатуре без замечания хоть в день ЗП, чистая мука, как в прошлый раз и обратно», входящие сообщения: «2500 номер карты», исходящие сообщения: «Ок 22007302 4952 3669 киви-Банк», входящее сообщение: «давай, надеюсь на тебя», исходящие сообщения: Да все четко завтра сделаю, Ты хоть заплати мне завтра, часы хочу, пришли 2500р до завтра», входящие сообщения: «подписывай тогда опты СК МУКА», исходящие сообщения: Как скажешь ФИО20 смотри теперь как буду относиться к работе – Мои уроки от невменяемого, видео смотри, грузиться еще, оно выше, Все сделаю завтра увидишь сам все, что так бывает, смотри видео загрузилось, отпишишь как глянешь да ну по сути сейчас не доеб…ться, жду, дай мне на сигареты и на (Завтрак до завтра дожить) Запиши в аванс с ЗП заберешь, что должен возьми сколько надо, руб 350-400р всмысле без всякой Алкашки отвечаю не буду я пить говорил тебе уже», входящее сообщение: «ты и так сожрал бабла не мало, нет», исходящие сообщения: «Сразу сожирал, да везде я ездил где надо было, что нужно было для работы все есть хватает на перед даже, ну нет нет», входящее сообщение: хрен с тобой давай 500р скину», исходящие сообщения: «Спасибо 2200 7302 4952 3669 киви банк Пришли монеты», входящие сообщения: «ок, большой опт завтра вези и делай возле Ивановской, принял?», исходящие сообщения: «А если вдруг утром обратно не хватит мне? Она дальше Ивановская же, помошнику напишу если че, пускай на обратную даст дорогу?, я рано утром поеду, да не норм все, короче где в двух пакетах он просто будет изой замотан плотно, а те которые в одном пакете Фольга+Иза», входящее сообщение: «делай все на будущее зиплок-фольга-изолента», исходящее сообщение: «Ок». От ДД.ММ.ГГГГ, - исходящие сообщения: «Утро доброе Валентин, ты тут?», входящее сообщение: «привет», исходящие сообщения: «Ну не обесуть, сегодня качественно работу сдам, хоть раз то!, Ладно ближе к сути, скинь мне на дорогу сразу обратно, старший в курсе что должен тебе написать я, ты скинешь, я сейчас уже поеду работать Макс попросил 120 шт в Ивановской сделать до 11:00 чтобы ОПТ я этот сдал, я тревожить больше тебя так ни буду!, Он мне тока 2500 дал, потому что про Ивановскую позже он сказал, ладно скинешь отпиши тока, большой опт завтра вези и делай возле Ивановской, Дак ты че все пропал что ли?», входящее сообщение: «Какая сумма?», исходящее сообщение: «Я же скинул скрин выше тебе», входящее сообщение: «2500?», исходящие сообщения: «Так сказали всегда скидывать, 2к хватит, у меня 600 останется ещё, № киви банк Проезд 2000р хватит!», входящее сообщение: «проверяй», исходящие сообщения: «Да пришли, Благодарю!, Сдал – 3шт Опта (120х60х30 шт) ещё один Опт остался (30шт) чутка позже сдам его к обеду, удевим сегодня Макса, Привет Макс», входящее сообщение» доброе утро», исходящие сообщения: Видел, выше? Один к обеду сдам 30 шт, остаток на смотри», входящие сообщения: «окей.жду, вот так и нужно каждый день», исходящие сообщения: «Ну значит будет так каждый день, просто не пью же алкоголь, тфу, фу фу», входящее сообщение: «все там ровно нафасовал?», исходящее сообщение: «Сегодня ЗП же ещё», входящие сообщения: «да. Опт докидывай и буду считать», исходящие сообщения: «Ты даже не поверишь, что замечаний не будет, ну по крайней по этой теме и упаковке, да ну и по кладам так то координаты они все верные точность везде как надо, оке, думаю до 12:00 уже скину, я его в городе сделаю в безлюдном Тихом месте окей?, ничего сложного, но представляю когда больше будет заявки, а пускай клиенты посмотрят качество оценят работы, да забыл этот опт#2 он в перчатке там ХБ, всмысле внутри сверток чёрный, он так же закопан все как на фото где метка, я редактировал сообщения выше этот опт добавил в описание, все связь, готов будет опт 4 сразу залью!», входящее сообщение: «жду», исходящие сообщения: «Да еще забыл – Один момент в ОПТ 1: В одном свертке (ДВА свертка по 60 шт) В один ЗИП которые у меня самые большие типо туда больше 65 шт не заталкать по этому я сделал так и буду делать так), вот такого размера, ну я в них фасованые складываю то есть. Да и может все-таки сегодня Штрафы не высчитывай, а их больше не будет», входящее сообщение: «хорошо», исходящие сообщения: «Я буду работать с головой, тоесть соответственно и тебя не подводить, ты реально меня вытерпел и терпишь, Да всмысле я сам понял, погулял, пох…евертил хватит, работаем, зарабатываем)))», входящие сообщения: «это у тебя остаток полный после заявки верно? И после тех 30 штук что ты мне ещё не сдал», исходящие сообщения: «Да они уже в пакетах расфасованны, это остаток без заявки, реальный остаток после 4этих оптов», входящие сообщения: «окей жду на 30 опт и считаемся», исходящие сообщения: «Запечатываються уже как на стонке), да скоро скину уже, всё ушёл пока что) Связь», входящие сообщения: «ну что????? Ты че молчишь», исходящие сообщения: «Да сейчас я тебе скину этот опт, понимай тоже город, это не станицы, а я смотрю в оба глаза, да дождь ебанный ещё пошел, погоди немного, что было надёжно!, Уже готов считай что он», входящие сообщения: «где опт??, аллло!!!!!!!», исходящие сообщения: «Алло, на связи лови, ну извини, я внатуре сам по себе проблемный человек просто был дождь», входящие сообщения: «давай сдавай», исходящие сообщения: «А почему так произошло сегодня, лег спать устал фасовать, будильник поставил и не услышал и на автомате в 7 часу тока сам проснулся, да ну сегодня походу поэтому и дождь пошел, что ты увидел опты от меня как зашел, ну а 4й про что не успел, зная что надо быстрее положить большой и не подвести Макса», входящие сообщения: «ты тоже место выбрал, хоть и в городе я скизал делать но в безлюдном же месте! А ты тупо под гараж его спрятал!», исходящие сообщения: «Да всмысле я сделал никто не видел меня, и там ну такое место оно не обычное понимаешь что ну фантазия же работает, когда я смотрю + в три глаза и постоянно за что то переживаю», входящие сообщения: повторяю ещё раз мелкие опты если делаешь в черте города ищи безлюдное место не далеко от дороги ищи по карте такие места где домов мало и там делай», исходящее сообщение: «Да ну пускай забирают уже, его найдкт и сразу же спокойно уйдут», входящие сообщения: 1) 80х0.8 г ск МУКА, 2) 30х0.8 г ск МУКА, 3) 20х0.6 г ск МУКА, 4) 16х0.6 г ск МУКА, заявки на завтра, тут как раз на твой остаток, опт на 80 штук вывози тоже в сторону Ивановской или Нововеличковская», исходящее сообщение: «Да согласен, да ну сейчас день я его пока за печатал каждый еб…чий сверток ЗИП+Фольга+иза как ты сказал, входящее сообщение: «сейчас посчитаю зп», исходящие сообщения: «Ясно, понято, услышенно Макс)))Сделаю, хорошо и с хаты все я съезжать собираюсь, меня бабушки уже заеб…ли», входящие сообщения: «Опты 1+1+1+1+1+1+1+1+1+1+1+1=12=6000,Нафасованоштук50+30+20+10+10+10+10+120+30+60+30+30=410шт=20500, 20500+6000=26500 – аванс 7000+19500, я уже не снимаю штрафы и то что кладов в оптах не хватало и так зарабатываешь херню работай плотно», исходящие сообщения: «Давай попробуем, сегодня же получилось у меня, согласись? Не считая 4ого, завтра все сделаю также, тока все успею, проезд сразу отправь тоже, что бы увезти большой», входящие сообщения: давай биткоин кошелёк и скрин с проездом на завтра», исходящие сообщения: «За понимания твое и терпения респект тебе, ну серьезно (Стальные нервы), ок, сейчас гляну, вот скрины до туда и оттуда чтобы обратно приехать домой», входящие сообщения: не вижу скринов», исходящее сообщение: «Вот они», входящее сообщение: «2500 все?», исходящее сообщение: «Как есть да говорю», входящее сообщение: «ок отправляю», исходящие сообщения: «Норм все, пришли, благодарю, все отдыхаю на сегодня, ну ЗП же, пить не буду!!! Постораюсь завтра также как сегодня все сделать, если че все равно на связи тут, Макс короче этот биток я не понимаю ты отправил битками21625 мне тока обменник выдал 20600 почему так?», входящее сообщение: «значит выбрал обменник с большой комиссией», исходящие сообщения: «Ну вот вот этот, я тут всегда обменивал, походу я тут ваще еб…нусь скоро в этом Краснодаре», входящие сообщения: «почему?, чем тебе Краснодар не угодил», исходящие сообщения: «Да всмысле п…здец Макс, тут люди какие то странные, да ну или типо не привык ещё, тепло тут жарко это да», входящее сообщение: «да все тут нормально и люди как везде», исходящие сообщения: «Ну допустим мусора у нас это пиздец, хуй выкупишь, вот как у нас произошла допустим, да и каждый день у меня что то да происходит», входящее сообщение: «все нормально будет. Не косяч и работай стабильно», исходящие сообщения: «Типо все красиво когда у папы Ксива, дак всмысле я буду нормально работать все же пообещал, нужны бабки зарабатывать бы хотябы руб 60к в неделю, возможно такое Максон?», входящие сообщения: «конечно, только оптов должно быть больше, скоро вес приедет, будешь нормально фасовать», исходящие сообщения: Ну всмысле откуда приедит? Ну как понял типа своего нет. Я так понимаю», входящее сообщение: «На месте его не варят если что», исходящие сообщения: «А конструктор и тд, Лудше бы натур продукт был бы гаш бошки было бы четко ваще, и для меня ну я не конченный у меня просто все через жопу постоянно, а тут реально жестко синька поймала меня, я так ни пил у себя даже», входящее сообщение: «не будет пока его», исходящие сообщения: «Да я так, я боюсь за одно тока ребята в одинаковых ботинках и все, что слежки начнуться и тд». От 19 июня, исходящие сообщения: «Ты тут? Бл…я че делать у меня Зипы кончились маленькие, как быть мне, я посмотрел ни одного магазина 24 часа с ними, привет, Мне зип-Локи пожалуйста? Бл…я они не ожидании кончились», входящее сообщение: «сколько?», исходящие сообщения: «Да я сразу куплю пачек 5 шт, фото скину если есть сомнения, я же пообещал норм работать! Чем быстрее съезжу тем быстрее Опты уже сдамя правда низнал что маленьких нет уже, 1500 руб скинь я на все куплю на перед, 22007302 4952 3669 киви банк 1500р хватит, я на все куплю», входящее сообщение: «смотри проверяй», исходящие сообщения: «Ок, ну все я туда поехал, пришли я фотку сейчас зипов куплю, ну у меня Макс как всегда бл…я че нить», входящие сообщения: «ты что конченный?????? Скажи мне!!!!!!!1, я тебе писал все держать прозапас!!!!! Ты конченный г…ндон бл..дь?!?!?! Что мне людям давать?!?!?!, гнида ты еб…ная!!!!! Сука нет ни дня что бы ты что нибудь не запорол!!!!!, когда опты будут?????????», исходящее сообщение: «Я откуда еб…что они так кончаться?, входящие сообщения: «ты че сука вообще даун? Ты фасуешь х…ятина каждый день практически», исходящее сообщение: «Купил уже 4 пачки по 1000 шт», входящие сообщения: «ты что дол…оёб тупой не видел что у тебя их мало осталось? Беги тварь домой и фасуй быстрее!!!!! Какого х…я там в развалочку идёшь!!?!?? Штраф 10000», исходящее сообщение: «Дак всмысле, я еду обратно уже на машине, да пох…й», входящие сообщения: «нравится тебе долбоё…у сидеть без денег, сиди, 4 человека ждут от тебя работу», исходящее сообщение: «Сделаю», входящие сообщения: «а у тебя просто внезпно закончились зипы, ну гнида», исходящие сообщения: «Че кроме меня бл… никого что ли нет, пиз…ец тебя рвет», входящие сообщения: «ты не смотри на кого-то, ты за себя ответственность неси», исходящее сообщение: «Я че это специально что это все дедаю», входящие сообщения: «конечно сука рвет, потому что я расчитывал на опты в 10 утра, выдать людям работу», исходящее сообщение: «Я еду домой уже», входящее сообщение: «А ты них..я мне не сдал, ещ пишешь тварь, что у тебя внезапно они кончелись, сука у тебя вообще бошки нет», исходящее сообщение: «Я быстро сделаю», входящие сообщения: «фасуй и сдавай, во сколько ты сдашь опты?, что бы я понимал, что писать людям», исходящие сообщения: «я до 14:00 не позже, уже еду, нормальные, без претензий, жди видео, недолго ехать, вот увидишь, сейчас я это сделаю, я максимально быстро сейчас постораюсь все сделать, что бы качественно, но по быстрее, все я дома», входящее сообщение: «садись, фасуй, что бы все четко было», исходящие сообщения: «дак и так уже приступаю, сейчас видос сниму скину», входящие сообщения: «опт на 80 шт фасуй быстрее и вывози его в сторону ивановской, потом остальные, 80 срочно нужен, доделывай его и вывози, до 14-00 что бы сдал мне его, делай что хочешь. Хоть на самолете лети, не постарайся, а сдай, ты вообще понимаешь сколько людей ты подводишь или нет?????», исходящее сообщение: «все минут через 3 залью 4 Опта, все готовы! Хватит уже», входящие сообщения: «я тебе писал кончелыге сдать опт на 80, потом делать остальное», исходящее сообщение: «Сразу все сейчас скину», входящие сообщения: «ты зп в воскресенье не получишь, не отвечаешь, не делаешь что тебе пишут, сиди сука перхоть свою жри», исходящие сообщения: «А во вторых, ты писал до 12:00 сдавать всегда, я бл… ни знал реально что они кончились, сейчас сдам тебе 4 Опта 20-30 мин, я положу в (Нововеличковской), все я весь вес, там осталось чет нимного, а не отвечал я, Макс потому что занет был доделывал работу, я низнал про Зипы что кончились», входящие сообщения: «как это ты не знал, это твой рабочий материал, я тебе писал все держать с запасом», исходящие сообщения: «Бл… я последний прям с пачки груз доделал вчера я думал там в мешке то ещё они есть, дак есть вск, ну я брал у меня было пачек 9-10 по 1000, они улетают сами», входящее сообщение: «давай сдавай», исходящие сообщения: «сейчас доделаю все сразу увидишь, веса там паков 6-7 всего осталось (Остаток они по 0,6)», входящие сообщения: «где опты, ответь, отморозок, где они», исходящие сообщения: «Тут они, сейчас ещё залью два, и все, хватит меня оскорблять, на оптах и в кладах все четко, можешь не переживать никто не напишет не за что и все найдут все сразу, лови ещё два опта», входящие сообщения: «в 11 утра край они нужны были сегодня, что бы люди поехали делать работу, я хочу что бы ты работал нормально и зарабатывал деньги, но ты делаешь все что бы это не происходило, давай уже в себя наконец приди», исходящие сообщения: «все сдал 4 Опта, и там не будет не в одном претензий как написанно все четко сфотканно, положенно, закопанно, я удоляю со своей стороны адреса», входящие сообщения: «у себя удаляй да. Дома будешь взвесь какой там остаток», исходящие сообщения: «да и 20 шт они по 0,6 я вроде его забыл исправить посмотри», входящее сообщение: «20х0.6 ты опт скинул, что с ним не так?», исходящие сообщения: «А остаток я же писал, они уже в паках расфасованны по 0.8 все, веса там паков 6-7 всего осталось (Остаток они по 0,6), и всё, че хреново оформляю, делаю клады теперь?», входящее сообщение: «40 грамм?», исходящие сообщения: «4г какие 40??? Откуда бы столько могло остаться, 80 и 30 по 0,8 гр, 20,16-0,6гр= просто 4 гр остаток понятней Макс?», входящие сообщения: «ясно. Жди тогда отпишу. Ждём вес», исходящее сообщение: «хорошо отпишешь сам, за фольгу я тебе сказал!», входящие сообщения: «сумма карта закупи изоленты, фольги и всего чего нужно, что бы не было такого как сегодня», исходящие сообщения: «да ну сколько, сам то как считаешь, я уже даже боюсь что то ни так сказать, ну скока чтобы фольги изы шт по 20взять тогда и батареек на весы(Ювелирные маленькие которые) Дурасел мизинтчиковые куплю пачки 3-4 (по 4шт в пачке), да 3к наверно хватит, может там чет останеться или по максимум всего наберу и ЗИПы ещё тогда закажу на Валбирисе, там дешевле выходит, № – киви банк. Расходники-3к хватит думаю (фольги рулон тока по 90 руб, изолента-где то так же)». От ДД.ММ.ГГГГ, - исходящие сообщения: «Че там работа есть для меня? Ну я за опт имею ввиду, давай если есть можешь выдавать работу прям сейчас, поеду заберу», входящее сообщение: «будь на связи позже спишемся», исходящие сообщения: «Ну как там дела обстоят с работай? Работаем сегодня?», входящие сообщения: «Куда 3 клада с опта делось??? И какого хера в пакетах меньше 0.8???, ты мне объясни как можно делая несколько оптов что 10 в них запороть это же постараться нужно, твоя задача сидеть бл…дь возле телека и фасовать опты, утром сделать 4-5 кладов, почему ты в опт на 30 штук сделал 27 свёртков и разного веса», «вот сейчас будет вес скоро, куда ты поедешь его фасовать, скажи мне, угомонись и жди. Будь готов к работе, никто тебя не бросит. Жди вес, в первую очередь нужно забрать вес и фасовать заявку, потом квартиру искать, и не дотягивать до того момента когда вес уже приедет», исходящие сообщения: «Макс я сколько отптов положил после ЗП 240шт?, 8 или 4 оптов верно или нет? Просто низнаю», входящие сообщения: «сегодня ты должен вес забрать и заявку на завтра фасовать, завтра после сдачи оптов едь снимай», «в любой момент дадут адрес и нужно ехать его забрать!», исходящие сообщения: «Просто что бы сразу найти, а ни как в тот раз вес че сильно большой будет?», входящие сообщения: «750 г», «не все так просто опт будет примерно в 5 утра», « в 5 утра тебе ночной скинет вес», «сейчас напишу 1) 120х1.1 г ск крб, 2) 60х1.1. г ск крб, 3) 30х0.8 г ск крб, 4)30х0.8 г ск крб, 5)30х0.8 г ск крб, первый опт нужен крайне срочно, до 11 утра, потом возвращаешься и делаешь остальные, первый большой опт ты помнишь где делать», исходящее сообщение: «сделаю четко», входящие сообщения: «46.178223, 39.756791 вид с другой стороны, не заходите к метке с стороны дороги на той стороне вполне неплохая дорога, 46.178223, 39.756791 вид с другой стороны, не заходите к метке со стороны дороги на той стороне вполне неплохая дорога, 46.177674, 39.758510 чётко тут прикопан не особо глубоко, забери его, как подымешь скинь фото упаковки, дома скинь фото на весах, 1)60х1.1 г ск крб, 2) 60х1.1 г ск крб, 3) 60х0.8 г ск крб, 4) 60х0.8 г ск крб, 5)30х0.8 г ск крб, 6) 20х0.8 г ск крб, и сразу же приезжай фасуй эту заявку, давай по быстрому, работы много что бы все успел, сейчас если работать будешь нормально то и заработки будут нормальные так как оптов уже больше, до 10 утра ты мне что бы все опты из заявки сдал, что бы все качественно были нафасованны и заложены, ночных фото чтобы не было, все дневные, расстояние между оптами 100 метров минимум!, делай недалеко от краснодара, далеко вывозить их не нужно», исходящие сообщения: 6шт оптов, сдам утром все», входящие сообщения: «46.177674,39.758510 чётко тут прикопан, вот координаты клада, на эту точку иди, ты тут??, утром нужно все опты готовые сдавать, сейчас иди ищи его!», исходящее сообщение: «еду домой фасовать», входящие сообщения: «1) 60х1.1 г ск крб, 2)60х1.1. ск крб, 3) 60х0.8 ск крб, 4) 60х0.8 г ск крб, 5) 30х0.8 г ск крб, 6) 20х0.8 г ск крб, едь срочно фасуй», «дома как всегда скинь фото на весах и фото товара в открытом виде крупным планом», исходящие сообщения: «Мука или криссы тебе это надо знать?, да скоро уже дома буду, это в моих интересах быстрее дофосовать», «все как просил фото, камни прям (Кристаллы) начинаю работу», входящие сообщения: «хорошо, раздроби большие камни если мешают фасовать и фасуй максимально быстро», исходящее сообщение: «Я 4й по 60 шт делаю», входящие сообщения: «четвертый доделывай на 60 и едь закладывай быстро, не далеко от краснодара в каком то безлюдном месте, возле дорог 100 метров между оптами, и отвечай когда я тебе пишу», исходящие сообщения: «Все я как закончу, просто как сделаю сразу залью 2 по 60-1, 1, 2по 60-0,8 гр», «когда ты мне сдашь эти 2 пота по 60, скидывай, жду», исходящие сообщения: «Тут я готов опт № заливаю», входящее сообщение: «Почему опять 58 шт?», исходящее сообщение: «Я где то около 12:00 докину 3 опта ещё чутка раньше 12:00 хорошо?», входящие сообщения: «давай реще остальные», «опты вывози немного за город! Говорил же! Не делай в самом краснодаре!!! Ты где бл..ть опты наделал?!?!?! В каких то гаражахъ!!! Я писал в безлюдных местах делать!!!!, «где опты! Блядь??????? Пол 4 вечера!!!!!, Опты – 1+1+1+1+1+1+1+1+1+1+1+1=12 оптов=6000 нафасовано штук – 80+20+30+16+60+60+60+20+30+60+60+30=526=26300 26300+6000=32300 – Штрафы за все дни 30000, 32700 ты ещё должен, вот я тебе посчитал, то что ты заработаешь до воскресенья следующего с того зп 32700 я сниму, я тебе дал в помощь человека, сказал до 11 утра сдать опты, опты ты сдал в пол 5 вечера, перепутал описание опта, то ты уснул, то ты набухался, то свёртки хуй знает как накручены, то делаешь не там где тебе пишут, то что ты не работал, сдай мне опты в 11 утра, все в нормальных местах. Хорошо сделанные, я тебе слова плохого не скажу, но ты как будто специально этого не делаешь, мне вес нужен после того как заявка нафасуется, а не во время фасовки, как нафасуете скиньте фото товара на весах», исходящие сообщения: «Это вчерашний остаток, ты же просил, короче ни знаю я нафасует скинет фото тебе подруга, я пошел вообще по делам, изоленты купить принести и это ни лёгкая работа ходить их ложить эти опты еб…чие, с таким весом по 60 паков минимум ещё не по одному каждый раз, а у тебя просто у дороги положи, это наоборот паливо машины ездят везде по дорогам короче это не легко!!! Да не о чем разговаривать, я положу тебе их эту неделю но не обещаю что быстро их делать смогу я не умею как другие прячут, хватит а эти крысы которые постоянно пишут трёх не хватило по крайней мере за последние Опты ты ни разу не писал за не довес (Не считая тех 30ти где я просто перепутал вес другой нафасовал», входящие сообщения: «я тебе говорю до 11 утра опты сдавай, тебе помогают фасовать, времени у тебя куча, с утра рано проснулся и поехал, сделать тебе 5-6 кладов много времени не займёт, 762 0.8 60+20+30+30=140=112 г 1.1. 60+60+60+60=240=264 г, 264+112=376 г 762-376=386 г, 386 грамм у тебя должно было оставаться после сегодняшних оптов, то что в пакете и то что в чашке вместе так и выходит?», исходящее сообщение: «Да не я скрысил вес наверно сожирал по тихой», входящие сообщения: «все. Хватит ныть фасуйте заявку утром жду опты», «помимо заявку сделай ещё 3 опта 5Х0.1 г, мелкие для новых». От ДД.ММ.ГГГГ, - исходящие сообщения: вот и все лови адреса: Заказ № Фотография металлической двери - г. Краснодар. Район: Карасунский. 

<

адрес> 3 подъезд (код 569 разрывный набор) 2 этаж, в указанном месте тайник как на фото метка за загибом внутри. (КРБ 1,1 гр) черная иза -, фотография лестницы 2) Заказ № Краснодар. Район: Карасунский. 

<

адрес> 3 подъезд (код:569 разрывный набор) 1 этаж начало лестнице слово место, в указанном месте тайник как на фото метка за загибом внутри. (КРБ 1,1 гр) Черная и за., 3) фотография кустарных насаждений с указателем точного местонахождения в виде круга красного цвета, Заказ № г. Краснодар. Район: Карасунский. 

<

адрес> 2 подъезд справо если лицом к нему справо куст в основании, в указанном месте тайник как на фото метка Прокоп 5-10 см (КРБ 1,1 гр) ФИО4, 4) Заказ № г. Краснодар. Район. Карасунский. 

<

адрес> 2 подъезд, между 1 и 2 этажом счётчик за ним зажат прям, в указанном месте тайник как на фото метка Прокоп 5-10 см (КРБ 1,1 гр) ФИО4. В папке «Галерея» - фотографии ФИО3 и участков местности без указателей. Все изъятые у ФИО3 предметы и документы приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств;

- вещественными доказательствами 97 полимерными пакетами с линейными полимерными замками - с находящимся внутри порошкообразным веществом, которое содержит в своём составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона общей массой 77, 09 грамма, остаточной общей массой 74, 22 грамма, фрагментами изоляционной ленты, электронными портативными весами, ватными тампонами со смывами с ладоней рук ФИО3, изъятые в ходе проведения личного досмотра, изъятия проб и образцов, а также производства осмотра места происшествия в помещении жилища, занимаемого ФИО3, расположенном по адресу: г. Краснодар, 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, мобильными телефонами в корпусе черного цвета, IMEI1: №, IMEI2: №, модели «TECNO SPARK» в корпусе комбинированного цвета, IMEI1: №, IMEI2: №, фасовочными полимерными пакетиками с линейными полимерными замками, двумя рулонами изоляционной ленты желтого и синего цветов; 

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 18 часов 00 минут до 19 часов 20 минут, оперуполномоченным ОНК Управления МВД России по городу Краснодару, старшим лейтенантом полиции Свидетель №6, в присутствии понятых, с участием о/у ОНК Свидетель №7, о/у Свидетель №5, кинолога ФИО11, ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., осмотрена 

<

адрес>, расположенном по 

<

адрес> в городе Краснодаре. При производстве следственного действия применялась фотокамера сотового телефона «Айфон 11» о/у ОНК Свидетель №6. В ходе ОМП установлено, что объектом осмотра является 

<

адрес>, расположенная в 3 подъезде 5 этажного жилого дома по 

<

адрес>. Вход в квартиру осуществляется через металлическую дверь темного цвета. Участвующий в осмотре места происшествия гражданин ФИО3 пояснил, что проживает в данной квартире и собственноручно открыл дверь ключами. Пройдя через которую, попадаем в коридор, справа от входа расположена ванная комната, рядом с которой расположена кухня. Слева от входа расположена спальная комната, при входе в которую слева, в углу, расположен письменный стол светлого цвета, на котором обнаружены – 29 свёртков, выполненных из изоляционной ленты черного цвета, внутри которых находится порошкообразное вещество светлого цвета, 44 свертка, выполненные из изоляционной ленты Свидетель №5 цвета, внутри которых порошкообразное вещество светлого цвета, 20 свертков, выполненных из изоляционной ленты желто-зеленого цвета, внутри которых находится порошкообразное вещество светлого цвета, 2 мотка из изоляционной ленты синего и желтого цветов и множество пакетиков типа «зип-лок», электронные весы светлого цвета «Mayak-S». Далее, в ходе осмотра, справа от письменного стола, на кровати обнаружен мобильный телефон марки «ZTE» в корпусе темного цвета с механическими повреждениями. Гражданин ФИО3 пояснил, что в данных свертках находится наркотическое вещество - «соль». Далее, 29 свертков, выполненных из изоляционной ленты черного цвета, внутри которых порошкообразное вещество светлого цвета были изъяты и упакованы в полимерный пакет прозрачного цвета, горловина которого обвязана нитью, концы которой оклеены бумажной биркой с подписями всех участвующих лиц «Пакет №», 44 свертка, выполненные из изоляционной ленты Свидетель №5 цвета, внутри которых порошкообразное вещество светлого цвета, были изъяты и упакованы аналогичным способом, указанным ранее «Пакет №», 20 свертков, выполненных из изоляционной ленты желто-зеленого цвета, внутри которых порошкообразное вещество светлого цвета, были изъяты и упакованы аналогичным способом, указанным ранее «Пакет №», 2 мотка изоляционной ленты синего и желтого цвета, а также множество пакетиков «зип-лок», были изъяты и упакованы «Пакет №, аналогичным способом, указанным ранее, электронные весы светлого цвета «Mayak-S», были изъяты и упакованы аналогичным способом, указанном ранее «Пакет №», мобильный телефон марки «ZTE» в корпусе темного цвета с механическими повреждениями был изъят и упакован аналогичным способом, указанным ранее «Пакет №». Более, ничего не изымалось. К протоколу осмотра места происшествия прилагаются фототаблица и акт о применении СРС;

- протоколом личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 16 часов 47 минут до 16 часов 58 минут, оперуполномоченным ОНК Управления МВД России по городу Краснодару, старшим лейтенантом полиции Свидетель №7, в присутствии понятых, был проведен личный досмотр ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения; личный досмотр проводился около 

<

адрес>, расположенного по 

<

адрес> в городе Краснодаре. На момент проведения личного досмотра ФИО3 был одет в футболку серого цвета, шорты черного цвета, тапочки зеленого цвета. В ходе проведения личного досмотра, в присутствии понятых, в левом боковом кармане шорт черного цвета, надетых на ФИО3, были обнаружены 4 (четыре) свёртка, из изоляционной ленты черного цвета, внутри которых находятся полимерные пакетики, внутри каждого из которых находится полимерный пакетик с порошкообразным веществом светлого цвета. Далее, в ходе проведения личного досмотра гр. ФИО3, в правом боковом кармане шорт черного цвета, надетых на нем был обнаружен мобильный телефон марки «TehnoSpark» в корпусе серого цвета, IMEI 1: №; IMEI 2: №. По поводу обнаруженных в ходе проведения личного досмотра свёртков с полиэтиленовыми пакетиками, содержащими порошкообразные вещества, ФИО3, в присутствии понятых, пояснил, что обнаруженные свертки хранил для дальнейшего сбыта на территории г. Краснодара;

- протоколом изъятия вещей и документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 16 часов 59 минут до 17 часов 10 минут, оперуполномоченным ОНК Управления МВД России по г. Краснодару, старшим лейтенантом полиции Свидетель №7, в присутствии понятых, около 

<

адрес>, расположенного по 

<

адрес> в городе Краснодаре, произведено изъятие у ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, - обнаруженных в ходе проведения личного досмотра гр. ФИО3, 4 (четыре) свертка, выполненных из изоляционной ленты черного цвета, внутри каждого из которых находится полимерный пакетик, внутри которого находится полимерный пакетик с порошкообразным веществом светлого цвета, были изъяты и помещены в полимерный пакет, горловина которого была обвязана нитью, свободные концы которой были оклеены биркой с пояснительной записью и подписями всех участвующих лиц. Обнаруженный в ходе проведения личного досмотра ФИО3 мобильный телефон марки «TehnoSpark» в корпусе серого цвета, IMEI 1: №; IMEI 2: №, был изъят и упакован указанным выше способом.

Исследовав доказательства, суд считает, что вина подсудимого в совершении инкриминируемого ему деяния по ч. 3 ст. 30. п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в полном объеме нашла подтверждение в судебном заседании.

Оснований для признания исследованных в судебном заседании доказательств недопустимыми не имеется, каких-либо существенных нарушений норм уголовно-процессуального законодательства при расследовании уголовного дела, которые бы свидетельствовали о порочности доказательств и могли бы повлиять на выводы суда о виновности подсудимого, не установлено, и у суда не возникает сомнений в виновности подсудимого в совершении преступления, также у суда не вызывают сомнений показания допрошенных и оглашенных свидетелей, так как они согласуются с признательными показаниями подсудимого и исследованными доказательствами, соответствуют фактическим обстоятельствам дела, оснований для оговора подсудимого судом не установлено, неприязненных отношений между подсудимым и свидетелями не имеется.

С учетом обстоятельств совершения ФИО3 преступления и материалов дела, касающихся его личности, адекватного поведения в судебном заседании, суд приходит к убеждению о вменяемости подсудимого и о возможности в соответствии со ст. 19 УК РФ привлечения его к уголовной ответственности и назначения ему наказания за совершенное преступление.

Оценив в совокупности представленные доказательства суд считает, что вина подсудимого доказана, и его действия правильно квалифицированы органами предварительного следствия по ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенные с использованием информационно - телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам. 

Квалификация действий подсудимого является правильной по ч. 3 ст. 30 УК РФ, как покушение к совершению преступления, об этом свидетельствуют действия подсудимого по приобретению наркотических средств, их хранение, а также изъятая масса и упаковка, при этом, преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам, ввиду задержания подсудимого сотрудниками полиции.

Квалифицирующий признак «группой лиц по предварительному сговору», нашел свое объективное подтверждение, поскольку, как установлено в судебном заседании, совершению его с лицом, материалы уголовного дела, в отношении которого выделены в отдельное производство, предшествовало предварительное соглашение о совместно совершаемом преступлении с распределением ролей. Группа лиц также подтверждается согласованностью их совместных действий, направленности умысла на достижение единой цели - сбыта наркотических средств на территории г. Краснодара неограниченному кругу лиц в крупном размере.

В соответствии со ст. 2 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 149-ФЗ "Об информации, информационных технологиях и о защите информации" информационно-телекоммуникационная сеть - это технологическая система, предназначенная для передачи по линиям связи информации, доступ к которой осуществляется с использованием вычислительной техники, а электронное сообщение - информация, переданная или полученная пользователем информационно-телекоммуникационной сети.

По смыслу закона при дистанционном сбыте наркотических средств с использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет") исключается непосредственный контакт приобретателя и сбытчика.

В судебном заседании установлено, что ФИО3 посредством сети Интернет договорился с неустановленным лицом о незаконном распространении наркотиков, именно бесконтактным способом он получил сведения о месте нахождения закладки, которую забрал для последующей раскладки по местам тайного хранения.

При таких обстоятельствах, суд полагает, что в действиях ФИО3 имеется такой квалифицирующий признак - как с использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет").

Оснований для иной квалификации действий подсудимого не имеется.

Преступление совершено с прямым умыслом, об этом свидетельствуют способ и обстоятельства его совершения, при этом, преступные действия подсудимого были явно направлены на незаконный сбыт наркотических средств.

При назначении вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, отнесенного законом к категории особо тяжких, направленного против здоровья населения и общественной нравственности, а также данные о личности подсудимого.

К смягчающим наказание обстоятельствам суд в соответствии с п. «и»» ч. 1 ст. 61 УК РФ относит активное способствование раскрытию и расследованию преступления, согласно ч. 2 ст. 61 УК РФ признание вины, раскаяние в содеянном, имеющиеся у подсудимого заболевания. 

К обстоятельствам, отягчающим наказание, согласно ч. 1 ст. 63 УК РФ относится рецидив преступлений, вид, которого является особо опасным.

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени общественной опасности, поскольку объектом преступления является здоровье граждан, суд считает, что снований для изменения категории преступления, на менее тяжкую, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ не имеется.

В целях исправления подсудимого, предупреждения совершения им новых преступлений, суд, в соответствии со ст. 43 УК РФ, считает, что исправление подсудимого возможно лишь в условиях изоляции от общества и ему необходимо назначить наказание в виде с лишения свободы. Дополнительное наказание в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, а также штрафа, суд, с учетом обстоятельств дела и материального положения ФИО3, считает возможным не назначать. 

Оснований для назначения иного вида наказания с применением статей 64, 73 УК РФ, а также не связанного с изоляцией от общества, суд не усматривает.

Вид исправительного учреждения ФИО3 следует определить в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 58 УК РФ, исправительную колонию особого режима, поскольку в действиях подсудимого имеется особо опасный рецидив преступлений. 

Суд полагает, что такое наказание будет справедливым и соразмерным содеянному, соответствующим общественной опасности совершенного подсудимым преступления, закрепленным в уголовном законодательстве Российской Федерации принципам гуманизма и справедливости, и полностью отвечающим задачам исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений.

Данных о заболеваниях, препятствующих отбыванию наказания в условиях лишения свободы, судом не установлено, в материалы дела не представлены.

Для обеспечения исполнения приговора, меру пресечения в отношении подсудимого следует оставить прежней, заключение под стражу до вступления приговора в законную силу.

Вопрос о вещественных доказательствах суд разрешает в соответствии со статьями 81, 82 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 307 - 309 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО3 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 10 (десять) лет, с отбыванием наказания в исправительной колонии особого режима.

Меру пресечения осужденному, в виде содержания под стражей, оставить без изменения до вступления приговора в законную силу, а после отменить. 

Срок отбытия наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

На основании ст. 72 УК РФ зачесть в срок отбытия наказания время содержания осужденного под стражей в период предварительного следствия и суда с ДД.ММ.ГГГГ до вступления приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии особого режима.

Вещественные доказательства, хранящиеся в камере хранения УМВД России по г. Краснодару: 97 полимерных пакетов с линейными полимерными замками - с находящимся внутри порошкообразным веществом, которое содержит в своём составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона остаточной массой 74, 22 грамма, фрагменты изоляционной ленты, электронные портативные весы, ватные тампоны со смывами с ладоней рук ФИО3, фасовочные полимерные пакетики с линейными полимерными замками, два рулона изоляционной ленты желтого и синего цветов – уничтожить, мобильные телефоны в корпусе черного цвета, IMEI1: №, IMEI2: №, мобильный телефон модели «TECNO SPARK» в корпусе комбинированного цвета, IMEI1: №, IMEI2: № возвратить по принадлежности осужденному, материалы процессуальной проверки КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, материалы дела об административном правонарушении № от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО3 - хранить в материалах уголовного дела

Приговор суда может быть обжалован в апелляционную инстанцию Краснодарского краевого суда через Ленинский районный суд г. Краснодара в течение 15 суток, а осужденным в тот же срок, со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий